peculio castrensi, vel quasi castrensi testatur, parentibus portionem legitimam relinquere non tenetur. Quamuis vero in *Nou. 15. c. 4.* tamquam lege subsequente generali dicatur, liberos non posse parentes excludere ab illa portione, nisi ex caussis octo in *d. c. 4.* recensitis; DD. tamen recte statuunt, hac lege generali specialem priorem non esse abrogatam, v. Lauterbach. *comp. jur. sit. de ineff. testam.* Hugo Donellus *comment. l. 19. c. 5.* Zoef. *ad ff. de ineff. test. n. 30. 31.* exceptis clericis, quorum intuitu specialis derogatio juris singularis prioris adest in *nou. 123. c. 19.* Brunnem. *ad l. f. C. de ineffic. testam.*

## §. XV.

Porro Gothofredus regulam suam generalem in pœnis procedere dicit & ad *l. 41. ff. de pœn.* prouocat, ubi Papinianus: *sancio legum, que nouissime certam pœnam (generaliter) irrogat iis, qui præceptis legis non obtemperauerint, ad eas species pertinere non videtur, quibus ipsa lege pœna specialiter addita est: nec ambigitur, in cetero omni jure speciem generi derogare: nec sane verisimile est, delictum unum eadem lege variis aestimationibus coerceri.* Sentus legis conuenit cum regula a nobis posita, quod specialis lex præcedens deroget legi generali subsequenti, si specialis non est expresse abrogata. Adduntur due rationes: una, quia non ambigitur, in cetero omni jure speciem generi derogare: altera, quia verisimile non est, unum delictum eadem lege variis aestimationibus coerceri.

## §. XVI.

Pergit Gothofredus ad materiam *de legatis*, citans

D 2

l. 99.

L. 99. §. 5. ff. de legat. 3. Paulus est auctor legis, qui huac casum proponit. Testator legauerat *uidam* vernas, deinde *alteri* cursores. Erant autem quidam ex numero seruorum simul vernæ & cursores. Quarebatur; cui ex duobus illis legatariis cedant vernæ, cursores, an illi, cui vernæ, an alteri, cui cursores legati erant? respondet Paulus: *vernæ cursoribus cedere*, quia species generi derogat. Est idem casus, quem habuimus supra §. XII. b. cap. quando diuersis personis aliquid partim in genere, partim in specie legatum. Sed exinde generalitas regulæ non probatur, quam Gothofredus tamquam omni dubio carentem supponebat.

## §. XVII.

Regulam positam quoque in petitionibus & sententiis procedere existimat Gothofredus. Adlegat l. 7. ff. de excepti. rei judic. que Ulpiani est. Ita vero ille: si quis, cum totum petisset, partem petat: exceptio rei judicata nocet. Nam pars in toto est. eadem enim res accipitur, & si parpetatur ejus, quod totum petitum est. Nec interefset, utrum in corpore hoc queratur, an in quantitate, vel in jure. Proinde si quis fundum petierit, deinde partem petat, vel pro diuiso, vel pro indiuiso: dicendum erit, exceptionem obstatre. Proinde & si proponas mibi, certum locum me petere ex eo fundo, quem petui: obstat exceptio. Item erit probandum, & si duo corpora fuerint petita, mox alteriusrum corpus petatur: nam nocebit exceptio. Item si quis fundum petierit, mox arbores excisas ex eo fundo petat; aut insulam petierit, deinde aream, vel tigna, vel lapides petat. Item si nauem petiero, postea singulas tabulas vindicem. Illa lex huc pertinere non videtur, nec etiam verba ejus suble-

quen-

quentia, sed potius exinde exemplum regulæ a nobis  
cap. I. §. 1. adductæ defumus potest, quod scilicet inter-  
dum specialia generalibus insint.

## §. XIX.

Succedit adhuc alia lex ex materia de ultimis volun-  
taribus, nempe l. 41. §. 4. & 5. ff. de vulg. & pupill. substitut. Qui discretas portiones conjunctis pluribus separavit dedit, ac post omnem institutionis ordinem ita scripta, quos herede-  
des meos inuicem substituo: conjunctos primo loco vice  
mutua substituere videtur: quibus institutionum partes non  
agnoscuntibus, ceteros omnes coheredes admitti. Qui patrem  
& filium pro parte heredes instituerat, & inuicem substitue-  
rat, reliquis coheredibus datis, post completum asem ita scri-  
psit: hos omnes inuicem substituo. Voluntatis fit que-  
stio, commemoratione omnium, patrem & filium substitutioni  
coherendum miscuisse, an eam scripturam ad ceteros omnes  
(Haloander: ad ceteros tantum) transulisset? Quod magis  
verisimile videtur, propter specialem inter patrem & filium  
substitutionem. Hic species generi iterum derogat per  
ea, quæ supra §. XII. b. cap. diximus. Sed exinde gene-  
ralis Gothofredi regula nondum probatur.

## §. XIX.

Ultimo loco Gothofredus noster generalem regu-  
lam illam in laudo & in rescriptis quoque procedere ad-  
serit. Quoniam vero nec legem, nec rationem subjungit: nos quoque responsionem subjungere nolumus.  
Manent propositiones particulares. Agmen claudunt  
hæc Gothofredi verba: non in privilegiis & mandato fi-  
scali, (scilicet procedere prætensam regulam generalem,) per l. 3. C. de conuen. fisci debitor. lib. 10. tit. 2. Verba legis

D 3

hæc

hæc sunt: quoniam Hagerio ac filio ejus ad exigenda reliqua  
consortes vos atque consocios dicitis eisque certorum dunta-  
xat nominum exactionem mandatam; nec inter eum & cete-  
ros, qui exæctores fuerant nominati, confusa exactionis mu-  
tuum periculum constitutum, sed separato muneris obsequio  
discretam sollicitudinis rationem fuisse adseueratis: a jure  
non discrepat, ut prius ex bonis exactorum, qui principali loco  
ad exactionem fuerant destinati, indemnitati fiscalis satisfacti  
postque eos, si solidum debitum exsolutum non sit, nominatores  
conueniri. Rationalis igitur noster juris ordinem sequetur:  
excusisque exactorum facultatibus nec non etiam nominato-  
rum, fiscis in uniuersi debiti quantitate securitatem indemni-  
tatis consecutus non fuerit, etiam vos ad restituenda debita  
fiscalia adstringet. Hic solum de ordine agitur, quo  
fiscus experitur, primo aduersus exæctores ipsos, deinde  
aduersus nominatores exæctorum & tandem aduersus  
exactoris collegam.

## §. XX.

Quæ in hoc capite diximus, eo recurrunt. Speci-  
es præcedens & in legatis & in conuentionibus restrin-  
git genus subsequens, si verba ad eandem personam ab initio  
directa, atque aliud expresse dictum non fuerit, v. §. XII.  
Restringit etiam species subsequens genus præcedens  
in legatis & omnibus ultimis voluntatibus, si ab initio  
genus quidem, ex intervallo tamen species solummodo ex-  
pressa, v. §. XIII. Quod si verba ad diuersas personas ab initio  
directa & uniuspecies, alterius genus promissum: species sem-  
per derogat generi, siue illud præcedat, siue subsequatur,  
v. §. XII. v. g. Titio dono, vel vendo omnes equos meos,  
sed hunc in specie Meuio, & ita ex diuerso.

## CAPUT

## CAPUT III.

De

## Specie generi non derogante.

**C**onnexio cum capite precedente. Formatur status controver-  
siae, & traditur regula generalis, §. I. an species  
actionum bonae fidei in §. 26. f. de act. recensitæ generi dero-  
gent, vel an non plures aliae dentur & nonnulli adstruere volunt,  
non dari plures, §. II. nobis contrarium verius videtur &  
probatur, §. III. verum criterium, ex quo actiones bonæ  
fidei cognoscuntur. Ita magis ad rationem, quam verba le-  
gis respiciunt. Hereditatis petitio minus recte ad classem a-  
ctionum b. f. refertur & intuitu actionis ex stipulatu de dote  
exigenda speciale quid adest. Hodie nulla differentia quoad  
effectum inter actiones b. f. & stricti juris, §. IV. de actibus  
privatorum inter viuos. An, si omnia bona generaliter hy-  
pothecae nomine obligata, deinde vero specialiter subjectum fu-  
erit: mobilia & immobilia, eo ipso generi derogetur, & no-  
mina excludantur? putant aliqui, §. V. in specie Antonius  
Faber, cuius verba referuntur, §. VI. & ipsius ratio re-  
felliunt, §. VII. Brunnemannus de Fabri opinione certo ca-  
su jam dubitare cepit. Alii DD. nobiscum simpliciter con-  
sentunt, §. IX. in Saxonia nostra sententia publica lege ad-  
probata, §. IX. Martini verba pro stabilienda opinione a  
nobis defensia, §. X. species generi in actibus inter viuos  
neque tunc derogat, licet generi ex interuallo subjecta fuerit.  
De expectativa unius primo generaliter, alteri vero deinde spe-  
cialiter

cialiter concessa. Responso ad textus juris canonici, ex quibus nonnulli probare volunt, speciem generi derogare, §. XI. item ad textum juris feudalis saxonici, §. XII. de hypotheca generali ab inicio & deinde speciali alteri consuetu, §. XIII. remouetur dubium, quod ex capite præcedente formari posset, §. XIV. transitus ad actus ultimæ voluntatis. Regula: speciem generi non derogare, si verba generalia & specialia statim ab inicio ad eandem personam directa fuerunt, §. XV. textus, ex quibus hec regula perspicue probatur, §. XVI. responso ad textus, quos nonnulli tamquam obstantes adducunt, §. XVII. conclusio totius dissertationis, §. XIX.

## §. I.

**T**raheamus jam ad casus, quando species generi non derogat. Hic sequentem regulam formamus: quando genus præcedit & species subsequitur: species generi non derogat. Diversi autem casus hic erunt separandi & considerandi, primo quidem *actus inter viuos & ultime voluntatis*, deinde, utrum species in *modem* contextu, an vero *ex intervallo* genus subsequatur.

## §. II.

Ante omnia vero casus ad materiam *de explicacione & sensu legum* pertinens præmittendus erit ex §. 2. I. *de act.* ubi distinctio inter actiones bonæ fidei & stricti juris habetur. Quæritur: an illæ solum sint bonæ fidei, que in d. §. recensentur, an vero adhuc plures? nonnulli uti Hoppius *in comm. ad J. d. §. & Strykius eod. loc. in not.* plures non dari existimant, quia adsertio generalis præredit: bonæ fidei sunt hæ, & deinde contra-

tractus in specie enumerantur, quæ species juxta citatorum auctorum opinionem adsertioni præcedenti generali derogant. Hinc Hoppius: *quotiescumque in jure exempla referuntur, non additis particulis, sicuti, uti, veluti, aut simili, totes omnia censentur relata.* Inde infert: *quæcumque actio in d. §. 28. non est recensita, illa non est bona fidei, sed stricti juris.*

## §. III.

Nobis videtur, species actionum bonæ fidei in cit. §. 28. recensitas generali adsertioni præcedenti non derogare & hinc dari plures species, vel exempla, quæ ex eodem fundamento deducuntur, ex quo illæ recensitæ profluxerunt. Hoppius quidem regulam posuit, sed ejus uniuersalitatem non probauit. Plus etiam Strykius junior non præstit. Nos contrarium ostendemus & Strykium Strykio opponemus. In pr. *J. de iheruit. rustic. & urban. præd.* dicitur: *rusticorum prædiorum jura sunt hæc, iter, actus, via, aquæductus, non addita particula veluti, aut simili.* Strykius hic recte notat ad illa verba: *Sunt hæc, non vero sola, nam alia etiam recensentur in §. 2. b.t.* nec tamen & in illo §. 2. omnia recensentur, sed plura adhuc dantur. Ergo regula ab Hoppio posita uniuersali ter non procedit.

## §. IV.

Actiones in §. 28. *J. de act.* recensitæ ex contractibus reciprocas præstationes habentibus, siue bilateralibus, oriuntur. Ergo si qui alii bilaterales adhuc occurrunt, actiones ex illis prouenientes illi classi adscribenda erunt, Jcti enim magis ad mentem, siue rationem legis, quam ad nuda ejus verba respiciunt. Hereditatis petitionem

E

impe-

imperite Tribonianus d. §. 28. inferuit, cum ea ex contra-  
ctu non oriatur & hinc ad actiones mixtas in §. 31. *J. de  
action.* referri debuisse. Actio ex stipulatu de dote exi-  
genda in §. 29. eod. ex speciali causa naturam actionis b.  
f. accepit, quæ exceptio regulam nostram firmat in ca-  
sibus non exceptis. Nescio interim, quid sibi velit Hop-  
pius, qui in comm. a. d. §. 28. illius regulæ uniuersalitatem  
destruere vult. Fallit, inquit, regula in contradicione permu-  
tationis, qui, quamvis dubio procul unilateralis sit, est tamen  
bonæ fidei: nec non in contractu estimatorio, qui quoad hoc  
eiusdem est naturæ. Meo iudicio contractus permuta-  
tionis & estimatorius dubio procul bilateralis est & reci-  
procas præstaciones habet. Consentit nobiscum Ba-  
chouius de action. disp. 6. th. 11. eo saltem excepto, quod  
in contractu do, ut des, regulam fallere existimet, qui ta-  
men dubio procul bilateralis est & cum permutatione  
coincidit, prout ipse statutus alias dissentiens Strykius  
in not. ad d. §. 28. verb. ex permutatione. Quidquid inter-  
im sit, hodie differentia inter actiones b. f. & stricti ju-  
ris cessat, cessante differentia inter prætorem Romanum  
& judicem pedaneum, prout ostendit Julius Pacius in  
annal. inst. ad §. 28. de act. v. pluribus Dn. Praes in us. præ-  
dicti tit. ff. de O. & A. disp. 15.

## §. V.

Deuenimus jam ad actus priuatorum inter viuos. Hoc  
certum est, quod hypotheca generalis omnes species bo-  
norum sub se comprehendat, id est, mobilia, immobilia  
& nomina, v. cap. II. §. 1. Quæritur autem, quid juris sit:  
si quis ab initio omnia bona generaliter creditori obligue-  
rit, mox vero haec specialia subjecerit: *mobilia & immo-*  
*bilia,*

bilia, ich verschreibe ihm alle meine Güther, bewegliche und unbewegliche, quæritur enim: an etiam nomina obligata, an vero illa a pignoris vinculo excepta fuerint? adfirmant aliqui, nomina excepta esse, unde B. Strykius in *caut. contraf. scđ. 2. c. 4. §. 15.* cautelam esse dicit, ne species mobilium & immobilium subnectantur obligationi generali. Verba ejus hæc sunt: hoc tamen consultum non est, ut generali obligationi bonorum subjiciantur sola mobilia & immobilia, sed si hæc exprimere velim, addenda quoque nomina in specie erunt; nam alias species subjecta restringit genus præcedens, seu, generi per speciem derogatur, *c. generi. 34. de R. J. in oīo.* Quia ergo nomina tertiam bonorum constituant speciem, *L. a diuo Pio. 15. §. 2. ff. de re iudicat.* ideoque illa tali casu exprimere necessum est.

## §. VI.

Si ita dictum: *sola* mobilia & immobilia: consentio, res enim non amplius est dubia & hinc regulis interpretandi non indigemus. Supponimus ergo ita solum scriptum fuisse: *mobilia & immobilia*, non vero *sola*. Species subsequens non derogat generi præcedenti. Sed tamen hoc dicit Antonius Faber in *Cod. l. 7. tit. 6. def. 14.* Videamus, an rationes adducat. In bonorum mobilium, inquit, & immobilium obligatione jura & actiones non comprehenduntur, quia tertiam bonorum speciem constituant a duabus aliis differentem. Et quamvis non desint, qui putent bonis mobilibus adnumeranda jura, si competant ad rem mobilem, aut immobilibus, si ad immobilem. Senatus tamen noster supradictam sententiam passim sequitur, siue de pignore, siue

de quo alio contractus genere agatur. Sic jam pridem in causa quadam procuratoris Turnelli & Johannis de Constance. Et iterum in causa M. Moret, tractata ex tempore in publico auditorio, Prid. Non. Julii 1593.

## §. VII.

Nullam aliam rationem hic inuenio, quam hanc unicam, quia jura & actiones tertiam bonorum speciem constituant a duabus aliis differentem, per l. 7. §. 4. ff. de pecul. & per l. 15. §. 2. ff. de re jud. Primo in cit. l. 7. hoc saltem habetur, quod res omnes, & mobiles & soli, & vicearii & nomina debitorum in peculio haberri possint, & in d. l. 15. dicitur, quod in executione primo res mobiles, post immobiles distrahantur & tunc demum ad iura perueniatur. Quid hæc ad præsentem statum controuersia? Deinde licet regulam adductam concederemus, nulla tamen est consequentia: nomina, sive iura, tertiam bonorum speciem constituant, ergo nomina excepta sunt, si post præcedentem generalem bonorum obligationem mobilia & immobilia saltem extirpantur. Imo, nomina & iura ratione objectorum & subjectorum, quibus inhærent, mobilibus & immobilibus adconsentur, v. Carpzou. p. 3. c. 23. def. 8. n. 8. Gail. 2. obf. n. Lauterbach. comp. jur. de rer. diuis. & qual. Meuius ad jus Lubec. quest. prel. 6. num. 28. seqq.